REQUERIMENTO     / 2023

          Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que

seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao

Secretário de Serviços Públicos, Srº Manoel Norato, para que procedam com a instalação de

uma caçamba estacionária de lixo, na Rua 71 (parte alta) e na Rua 91 (parte baixa), Bairro

Rendeiras, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

          Apresento o referido pleito que solicita uma caçamba de lixo para a via pública citada

acima, pois, o local é bastante movimentado, tendo muitos habitantes que ali residem e cm isso

o acumulo de lixo é gigante. Dessa forma, é de suma importância a instalação do referido

equipamento pois irá ajudar no controle do lixo, bem como, tem um impacto bastante

significativo no quesito saúde, pois se o lixo não fica jogado de qualquer forma no meio da rua,

evita a proliferação de bichos peçonhentos e doenças. Sendo de suma importância para a

população da rua que o serviço seja realizado, pois irá trazer mais dignidade e qualidade de vida

para todos que ali habitam.

          Dê-se ciência ao Secretário de Serviços Públicos e ao Sr. Prefeito do Município de Caruaru.

Sala das Sessões, 20 de Setembro de 2023.

		2023-09-20T08:51:07-0300
	Vereadora Katia da Rendeiras